
 

Decreto Dirigenziale n. 110 del 06/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 13 - Servizio territoriale provinciale Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2014-2020 - BANDO ATTUATIVO DELLA  MISURA 8.5.1,  AZIONE D.

PIANO DI GESTIONE DELLE FORESTE DEMANIALI REGIONALI GESTITE DAL

SERVIZIO TERRITORIALE PROVINCIALE DI NAPOLI  - APPROVAZIONE QUADRO

ECONOMICO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE
PREMESSO  che:
- la  Legge  Regionale  7  maggio  1996,  n.  11  individua  tra  le  sue  finalità  la  conservazione  e

l'ampliamento  del  bosco,  l'incremento  della  produzione  legnosa,  nonché  la  valorizzazione  delle
bellezze naturali e paesaggistiche;

- il Regolamento Regionale n. 12 del 15-12-2011 e s.m.i. ha disciplinato l' Ordinamento amministrativo
regionale

- l'articolo 9 della citata L.R. 11/96  assegna agli ex Settori Tecnici Amministrativi Provinciali Foreste,
ora Servizi Territoriali Provinciali, la gestione del demanio forestale regionale mediante, tra l'altro, la
redazione dei Piani di gestione, nell'accezione indicata dal Regolamento Regionale 28 settembre
2017, n. 3, in materia di Gestione Sostenibile del patrimonio forestale regionale

- l'UOD 13 – Servizio Territoriale Provinciale di Napoli ha in carico la gestione della Foreste demaniali
regionali “Area Flegrea e Roccarainola”, prive di detti Piani di Gestione Forestali  

- il  Regolamento Regionale n.  3 del  28-9-2017,  riguardante la  tutela e la  gestione sostenibile  del
patrimonio forestale, riconosce il Piano di Gestione Forestale quale strumento di analisi , definizione
ed applicazione dei criteri alla base della gestione sostenibile dei beni silvo-pastorali  , nonché di
tutela  e  valorizzazione  della  biodiversità  e  pianificazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di
riqualificazione ambientale e valorizzazione di detti beni;

- con D.G.R. n. 673 del 7/11/2017 sono stati emanati gli indirizzi operativi per la presentazione delle
istanze  per  la  redazione  dei  PGF anche delle  Foreste  Regionali  demaniali  a  fronte   del   PSR
CAMPANIA 2014-2020 Misura 8 - Tipologia 8.5.1 – azione D;

VISTO il bando attuativo della tipologia di intervento P.S.R. Misura 8.5.1.- Azione D , di cui al D.D. 33 del
18-7-2017  e  il  Regolamento  regionale  27  settembre  2017,  n.  3,  finalizzata  al  sostegno  ed  agli
investimenti per accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi forestali;

RITENUTO necessario  dotare  le  Foreste  Demaniali  di  “Area  Flegrea  e  Roccarainola”  del  Piano  di
Gestione Forestale per garantire gli obiettivi di sviluppo e di sostenibilità di tali aree , tra l'altro, previste
dal   citato  Regolamento  Regionale  n.  3/2017,  nonchè  per  evitare  le  previste  penalizzazioni  per  la
mancata presentazione;

TENUTO CONTO CHE con nota prot. 0747463 del 14/11/2017 è stato designato il  Dott. Liberatore La
Marca  per la redazione della relazione preliminare ed il preventivo di spesa del Piano di Gestione delle
Foreste demaniali sopra indicate di competenza nonché per la successiva predisposizione della richiesta
dei benefici a valere sulla Misura 8.5.1 - Az. D, del PSR Campania 2014-2020;

PRESO ATTO della relazione preliminare e del preventivo di spesa del Piano di gestione delle foreste
demaniali regionali “AREA FLEGREA E ROCCARAINOLA” di competenza dell'UOD 13, come di seguito
indicato:

Relazione preliminare e preventivo di spessa del Piano di gestione delle foreste demaniali
regionali di competenza dell'UOD 13 – Servizio Territoriale Provinciale di Napoli

 Tecnici  redattori Importo preventivato

 FORESTA Area Flegrea
e Roccarainola

Dott. Liberatore La Marca  82.896,48

DATO ATTO CHE
- la relazione preliminare fornisce, in forma descrittiva, numerica e cartografica, contenuti descrittivi ed

indirizzi operativi, nonché il piano di lavoro riferiti alla puntuale redazione del Piano di gestione, in
linea con quanto stabilito dall'Allegato A alla L.R. 11/96, dalla DGR 195/2016 e dal Regolamento
regionale 28 settembre  2017,  n.  3 “Regolamento  di  tutela  e  gestione sostenibile  del  patrimonio
forestale regionale”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



- l'importo preventivato è stato determinato nel rispetto del "Prezzario per la redazione dei Piani di
Gestione/Assestamento Forestale" di cui alla L.R. n. 13/87 ed approvato ai sensi della L.R. 6/2016
con D.G.R. n. 195 del 10/05/2016 (BURC n. 31 del 16 maggio 2016);

- nello  specifico,  gli  importi  di  spesa  preventivati  per  la  redazione  del  Piano  di  gestione  e  la
presentazione dell’istanza risultano così determinati:

Quadro economico relativo al Piano di gestione delle foreste demaniali regionali
Di competenza dell’UOD 13 – Servizio Territoriale di Napoli

 Voci di costo Imponibile IVA
A onorario  €                  20.920,37  €       4.602,48 
B spese riconosciute  €                  47.027,56  €    10.346,07 
C Spese generali 3% (A+B)  €                    2.038,44  €          448,46 
 Totale  €                  69.986,37  €    15.397,01 

VISTI
- La Legge Regionale 7 maggio 1996, n. 11;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e le sue successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento regionale 27 settembre 2017, n. 3;
- D.G.R. n. 673 del 7/11/2017
- il D.D. 33 del 18-7-2017 riguardante il bando attuativo della tipologia di intervento P.S.R. 2014-2020

Misura 8.5.1 - Azione D

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento

1. di approvare la relazione preliminare e il relativo preventivo di spesa, allegati all'istanza di
sostegno  finanziario  previsto  dal  bando  attuativo  della  tipologia  8.5.1  Azione  D)  del  PSR
Campania 2014-2020;

2. di approvare il quadro economico ai fini della presentazione dell’istanza a valere sul PSR  2014-
2020 Misura 8 – sottomisura 8.5.1 azione D, come di seguito indicato :

Quadro economico relativo al Piano di gestione delle foreste demaniali regionali
Di competenza dell’UOD 13 – Servizio Territoriale di Napoli

 Voci di costo Imponibile IVA
A onorario  €                  20.920,37  €       4.602,48 
B spese riconosciute  €                  47.027,56  €    10.346,07 
C Spese generali 3% (A+B)  €                    2.038,44  €          448,46 
 Totale  €                  69.986,37  €    15.397,01 

3. di dare atto che la relazione preliminare fornisce, in forma descrittiva, numerica e cartografica,
contenuti descrittivi ed indirizzi operativi, nonché il piano di lavoro riferiti alla puntuale redazione
del Piano di  gestione,  in linea con quanto stabilito dall'Allegato A alla L.R. 11/96, dalla DGR
195/2016  e  dal  Regolamento  regionale  28  settembre  2017,  n.  3 “Regolamento  di  tutela  e
gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



4. di  dare  atto  che l'importo  preventivato  è  stato  determinato  nel  rispetto  del  "Prezzario  per  la
redazione dei Piani di Gestione/Assestamento Forestale" di cui alla L.R. n. 13/87 ed approvato ai
sensi della L.R. 6/2016 con D.G.R. n. 195 del 10/05/2016 (BURC n. 31 del 16 maggio 2016);

5. di adottare a seguito dell'esito positivo della candidatura di cui al punto 4 del succitato bando e
successivamente alla  effettiva assegnazione delle risorse  finanziarie richieste, ai sensi delle
vigenti  disposizioni  in  materia,  la  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  l'affidamento  della
redazione del Piano di Gestione Forestale in forma definitiva,  in conformità alle disposizione del
Regolamento regionale n.3/2017;

6. di inviare telematicamente il presente provvedimento, per quanto di competenza:

- al Consigliere Delegato per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali 
- alla Direzione Generale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali
- alla U.O.D. 50 07 04 Ufficio Centrale Foreste e Caccia
- al dott. Liberatore La Marca 
 e al Bollettino Ufficiale Regione Campania per la pubblicazione.

              
Giuseppe Allocca 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017


	BURC n. 89 del  11 Dicembre 2017

